
V roce 2020 jsme si připomněli významné výročí, kdy před 100 lety bylo k Československu připojeno 
13 obcí z dolnorakouského Waldviertelu. Pro tuto oblast se v našem prostředí zažil název Vitorazsko, 
který odkazuje na jedno z center oblasti, rakouskou Weitru, česky nazývanou Vitoraz. U příležitosti 

tohoto výročí připravil Státní oblastní archiv v Třeboni výstavu, která představuje vývoj zájmu 
o Vitorazsko a průběh jeho připojení v roce 1920. Výstava připomíná romantický zájem českých 

dějepisců a etnografů o příhraniční rakouské obce s česky mluvícími obyvateli a slovansky znějícími 
názvy sídel. Zajímá vás, jaké byly okolnosti a průběh připojení oblasti k Československu, tedy 

akci spojené spíše s politickými ambicemi nové republiky? Chcete se dozvědět, jakou roli sehrály 
vlastenecké spolky při připojení Vitorazska? Jak probíhala národnostní agitace v pohraničí před rokem 

1920 a snaha o začlenění obyvatelstva do struktur nového státu? 

Autoři výstavní koncepce | Michal Morawetz, Lucie Kukačková

Autor a kurátor výstavy | Michal Morawetz

Na výstavě spolupracovali | Jiří Cukr, Helena Hálová, Alena Kabelová, Marie Kalátová, Laděna Plucarová

Reprodukce zhotovili | Štěpán Karásek, Jan Lebeda

Fotografi e | Miroslav Adamec

Partner výstavy | Státní oblastní archiv v Třeboni

Archiválie a exponáty pro výstavu zapůjčili | Státní oblastní archiv v Třeboni (Oddělení správy   
f ondů a sbírek Český Krumlov, Jindřichův Hradec a Třeboň, Státní okresní archivy České 

Budějovice a  Jindřichův Hradec), Muzeum Jindřichohradecka,   Daniel Veith (soukromá sbírka), 
Přírodovědecká  fakulta Univerzity Karlovy, Sdružená obec baráčníků Vitoraz (Třeboň)

Grafi cké řešení | Miroslav Adamec

Technická realizace | Město Třeboň, Dům Štěpánka Netolického, Státní oblastní archiv v Třeboni

Zvláštní poděkování | Štěpánka Běhalová, Jakub Valášek, Alexandra Zvonařová, 
Eva Novotná, Helena Filípková, Marta Weberová


